
COD. PRATICA: 2019-001-1312 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 1286         SEDUTA  DEL   27/12/2019 
 

OGGETTO: Revisione periodica - anno 2019 - delle partecipazioni regionali ex art. 20, 
D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 

Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 

Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 

Coletto Luca Componente della Giunta Presente 

Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 

Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Donatella Tesei 

Segretario Verbalizzante: - Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   9  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato A_partecipazioni dirette. 
Allegato B_partecipazioni indirette Sviluppumbria. 
Allegato C_partecipazione indirette Gepafin. 
Allegato D_partecipazioni indirette Umbria Mobilità. 



COD. PRATICA: 2019-001-1312 

segue atto n. 1286  del 27/12/2019 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Revisione periodica - anno 2019 
- delle partecipazioni regionali ex art. 20, D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175.” e la conseguente 
proposta di ’Presidente Donatella Tesei 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
 
1) di prendere atto e approvare gli allegati prospetti di censimento e revisione periodica annuale delle 

partecipazioni regionali, predisposti ai sensi dei citati art. 20 del D.Lgs. 19/08/2016 n. 175 e art. 17 
D.L. 24/06/2014, n. 90 e aggiornati al 31/12/2018, come risultanti all’esito dell’attuazione del piano 
di revisione e ricognizione straordinaria approvato con D.G.R. n. 1101 del 28/09/2017 ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs. 175/2016, e rimodulato con la D.G.R. 1587 del 28/12/2018 avente ad 
oggetto la precedente revisione ordinaria; 

2) di prendere atto dello stato di attuazione dei precedenti piani di revisione straordinaria e periodica 
come risultante negli allegati prospetti; 

3) di riservarsi, nel corso dell’anno 2020, la valutazione di ulteriori interventi strategici di 
valorizzazione, razionalizzazione e efficientamento dell’assetto e governo delle partecipazioni 
regionali, sulla base dei risultati della gestione societaria al 31/12/2019 e in attuazione dei piani di 
sviluppo regionale contenuti nei documenti programmatici per il triennio 2020-2022, in corso di 
approvazione; 

4) di prendere atto che, dalla data di approvazione con la DGR 1101/2017 del piano straordinario 
predisposto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 175/2016 e con la DGR 1587/2018 del piano di 
revisione periodica – 2018 – aggiornato al 31/12/2017, non sono emerse nuove situazioni 
nell’assetto complessivo delle partecipazioni regionali riconducibili alla casistica di cui all’art. 20 
comma 2 lett. a), b), c), d), e), f) e g) che impongano l’adozione di ulteriori interventi di  
razionalizzazione;  

5) di demandare al Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate il compito di 
procedere alla comunicazione del presente provvedimento alla competente Sezione regionale di 
controllo della Corte dei Conti e all’invio di tutti i dati, adeguatamente aggiornati, tramite l’apposito 
applicativo per il censimento annuale delle partecipazioni pubbliche di cui all’art. 17 del D.L. 
24/06/2014, n. 90, convertito in l. 11/09/2014, n. 114, con le modalità e nei termini stabiliti dall’art. 
20 del TUSP e dalla linee guida appositamente predisposte dal Ministero del Tesoro e Corte dei 
Conti per le rilevazioni relative all’anno 2018.  

 
 

 
 
 



COD. PRATICA: 2019-001-1312 

segue atto n. 1286  del 27/12/2019 3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: Revisione periodica - anno 2019 - delle partecipazioni regionali ex art. 20, D.Lgs. 19 

agosto 2016, n. 175. 
 
 

 
Premesso che: 

 
Con il D. Lgs. n.175 del 19 agosto 2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica” (da ora TUSP) il legislatore ha introdotto una disciplina organica in materia di 
partecipazioni pubbliche. Le disposizioni sono entrate in vigore il 23 settembre 2016 e 
successivamente modificate e integrate con il D. Lgs. n.100 del 19 agosto 2017 entrato in vigore il 
27.6.2017, adottato a seguito della sentenza della Corte Costituzionale n. 251/2016. 

Il suddetto “Testo unico”, così come integrato con il “correttivo” D.Lgs.100/2017 prevede, a carico 
delle amministrazioni pubbliche che detengono partecipazioni in società di capitale, una serie di 
adempimenti finalizzati principalmente al riordino e alla razionalizzazione delle partecipazioni 
pubbliche, sia ai fini del contenimento della spesa, sia per dettare norme omogenee e conformi ai 
principi dell’ordinamento comunitario e nazionale. 

Le partecipazioni regionali, invero, sono state già oggetto di un lungo e complesso processo di 
semplificazione ed efficientamento del sistema, che è stato ampiamente trattato, anche nei suoi 
sviluppi futuri, nel piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni 
societarie regionali adottato con D.G.R. n. 370 del 27 marzo 2015, predisposto ai sensi dell’art. 1, 
commi 611 e 612 della l. del 23 dicembre 2014, n. 190 -Legge di stabilità 2015 e aggiornato per 
l’anno 2016 con D.G.R.n. 325 del 29 marzo 2016. 

Il TUSP ha previsto, altresì, a carico delle Amministrazione pubbliche l’obbligo di procedere ad una 
ricognizione e revisione straordinaria delle partecipazioni possedute (art. 24), a cui segue la 
previsione, a regime, della razionalizzazione periodica delle stesse, a cadenza annuale (art. 20). 

Per le amministrazioni che avevano già adottato il piano operativo di razionalizzazione ai sensi 
dell’art. 1, comma 611, della l. 190/2014, il provvedimento ricognitivo straordinario di cui all’art. 24, 
costituiva aggiornamento del precedente; ciò vale anche per la Regione Umbria che a suo tempo 
ha adempiuto con la citata DGR 370/2015 e successiva n. 325/2016. 

Pertanto, con deliberazione di Giunta n. 1101 del 28/09/2017 è stato approvato il suddetto piano 
straordinario, predisposto sulla base delle “Linee di indirizzo per la revisione straordinaria delle 
partecipazioni di cui all’art. 24, d.lgs. n. 175/2016”, adottate con deliberazione del 19 luglio 2017, 
dalla Corte dei Conti, Sezione Autonomie. 

Successivamente il piano, oltre ad essere pubblicato nel sito istituzionale della Regione, è stato 
comunicato alla Corte dei Conti competente (Sezione regionale di controllo) attraverso l’apposito 
applicativo messo a disposizione dal Ministero del Tesoro-MEF (denominato: “Partecipazioni del 
Portale del Tesoro”) nei termini di scadenza previsti dal legislatore. I dati relativi alle società 
regionali censite tramite l’applicativo del Ministero sono stati inoltre ulteriormente aggiornati nel 
corso del 2018 nell’ambito del rilevamento annuale disposto ai sensi dell’art. 17, del D.L. 
24/06/2014, n. 90, convertito in l. 11/08/2014,n. 114, effettuato tramite il medesimo applicativo 
MEF. 

Il piano straordinario di ricognizione e revisione approvato con la DGR 1101/2017 è stato 
predisposto utilizzando il modello standard indicato con le citate linee guida dalla Corte dei Conti, 
articolato e completato secondo le sezioni e i dati richiesti nel modello stesso. 



COD. PRATICA: 2019-001-1312 

segue atto n. 1286  del 27/12/2019 4 

 

La ricognizione delle partecipazioni societarie è stata suddivisa in: 
 

- Partecipazioni dirette: per espresso disposto sono state oggetto di ricognizione tutte le 
partecipazioni dirette detenute dalla Regione, di controllo e non di controllo; 

- Partecipazioni indirette: in base alle specifiche dell’atto di indirizzo della Corte dei Conti 
sussisteva l’obbligo di ricognizione solo per le partecipazioni indirette, detenute per il tramite di 
una società sottoposta a sua volta a controllo ai sensi dell’art. 2359 del c.c., pertanto, per la 
Regione, partecipazioni indirette detenute attraverso Sviluppumbria Spa e Gepafin SpA. Ciò 
nonostante, per completezza e trasparenza, nell’atto di ricognizione la Regione ha censito 
anche le partecipazioni detenute attraverso Umbria TPL & Mobilità SpA, pur non riscontrando, 
letteralmente, una situazione di controllo ai sensi dell’art. 2359 del c.c., né ai sensi dell’art. 2, 
comma 1, lett. b), del TUSP, nell’interpretazione allora maggiormente ricorrente.  

 
L’esame delle partecipazioni regionali è stato svolto sulla base delle prescrizioni, criteri e condizioni 
risultanti dalle disposizioni contenute agli artt. 4, 20 e 24 del D.Lgs. 175/2016, avendo a riferimento i 
dati statutari e gestionali risultanti alla data del 31/12/2015, secondo l’interpretazione e le indicazioni 
fornite altresì dalle Linee d’indirizzo della Corte dei Conti, pertanto le conseguenti decisioni di 
mantenimento o dismissione sono state assunte applicando tali parametri, oltre che in coerenza con 
i programmi strategici regionali di governo del sistema delle partecipazioni. 

Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016 

Il TUSP, oltre alla revisione straordinaria di cui all’art. 24, introduce, all’art. 20, l’obbligo di 
razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche stabilendo che: 
“Fermo quanto previsto dall'articolo 24, comma 1, le amministrazioni pubbliche effettuano 
annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui 
detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al 
comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante 
messa in liquidazione o cessione. Fatto salvo quanto previsto dall'articolo 17, comma 4, del decreto-
legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, le 
amministrazioni che non detengono alcuna partecipazione lo comunicano alla sezione della Corte dei 
conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui all'articolo 15. 
2. I piani di razionalizzazione, corredati di un'apposita relazione tecnica, con specifica indicazione di 
modalità e tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 1, le 
amministrazioni pubbliche rilevino: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4; 
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti; 
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali; 
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio 

non superiore a un milione di euro; 
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4.” 

In fase della precedente revisione ordinaria annuale 2018, condotta sui dati rilevati al 31/12/2017,  
non sono emerse nuove situazioni nell’assetto complessivo delle partecipazioni regionali riconducibili 
alla casistica di cui all’art. 20, comma 2, lett. a), b), c), d), e), f) e g), del TUSP che impongano 
interventi di razionalizzazione ai sensi delle disposizioni richiamate e, quindi, la Regione ha 
proceduto con la D.G.R. 1587 del 28/12/2018 ad approvare la revisione ordinaria delle partecipazioni 



COD. PRATICA: 2019-001-1312 

segue atto n. 1286  del 27/12/2019 5 

regionali ex art. 20, D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, con cui è stato confermato, sostanzialmente, 
l’assetto complessivo delle partecipazioni regionali quale risultante dalla più volte citata DGR 
1101/2017, apportando due sole modifiche attinenti: 
- la rimodulazione della tempistica  delle procedure di alienazione delle partecipazioni regionali dirette 

nelle società cooperative agricole, inizialmente prevista entro il 2018, disponendo il mantenimento di 
tali partecipazioni fino a tutto il 2021, in applicazione della sopravvenuta normativa nazionale (art. 1, 
comma 723, L. 30 dicembre 2018, n. 145) che ha inserito il comma 5 bis all’art. 24 del TUSP, il 
quale “a tutela del patrimonio pubblico e del valore delle quote societarie pubbliche”, sospende - per 
le società partecipate che hanno prodotto un risultato medio in utile nel triennio precedente alla 
ricognizione - l’efficacia, sino al 31 dicembre 2021, dei precedenti commi 4 (relativo all’obbligo di 
alienazione entro un anno dalla ricognizione straordinaria) e 5 (che prescrive una sanzione per la 
mancata alienazione nei termini); 

- la rivalutazione della strategicità della partecipazione indiretta regionale detenuta tramite 
Sviluppumbria SpA nella società Quadrilatero Marche-Umbria SpA, inizialmente prevista in 
dismissione, ora ritenuta necessaria ai fini del conseguimento delle finalità istituzionali della 
Regione. 

In data 21 novembre 2019 sono state pubblicate sul sito del Dipartimento del Tesoro dedicato alla 
rilevazione delle partecipazioni societarie degli Enti pubblici gli “Indirizzi per gli adempimenti relativi 
alla Revisione e al Censimento delle partecipazioni pubbliche (Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 e art. 17 
D.L. n. 90/2014)”, aggiornata alla situazione delle partecipazioni regionali detenute alla data del 
31/12/2018. 
In seguito al protocollo di intesa tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze e il Presidente della 
Corte dei Conti, le informazioni raccolte dal Dipartimento del tesoro sono utilizzate anche dalla stessa 
Corte dei Conti per le proprie attività istituzionali di controllo e di referto. 
I dati rilevati al 31/12/2018 evidenziano un assetto delle partecipazioni societarie sostanzialmente 
immutato e non emergono fattispecie riconducibili alla casistica di cui all’art. 20, comma 2, lett. a), b), 
c), d), e), f) e g), del TUSP, in relazione alle quali le disposizioni impongono interventi di 
razionalizzazione; tale andamento è confermato anche dall’evoluzione delle gestioni societarie nel 
corso del 2019.  
Si precisa che le recenti linee d’indirizzo eliminano ogni dubbio interpretativo residuo in merito alla 
nozione di società a controllo pubblico, stabilendo espressamente che “si considerano a controllo 
pubblico anche le società in house soggette al controllo analogo e al controllo analogo congiunto, 
nonché le società a totale partecipazione pubblica”. Sotto questo profilo i precedenti piani regionali 
appaiono comunque in linea, in quanto con essi la scelta fu quella di estendere il censimento e gli 
interventi di razionalizzazione anche alle partecipazioni indirette detenute dalla Regione tramite 
Umbria TPL e Mobilità SpA (allora ritenuta tecnicamente non a controllo regionale ai sensi dell’art. 
2359 c.c.). Gli interventi ivi previsti da ultimo sono stati confermati dai soci nell’Assemblea del 28 
settembre 2017. 
Al fine di confermare una linea di indirizzo univoca sulle misure di razionalizzazione da attuare per le 
partecipazioni detenute tramite Umbria TPL e Mobilità, in data 6/12/2019 si è svolto un incontro con gli 
altri soci per condividere e coordinare le rispettive determinazioni in materia, come peraltro richiesto 
più volte dalla Corte dei Conti e nelle citate linee di indirizzo MEF. 

Nei prospetti allegati (A, B, C e D) sono rappresentati, aggiornati al 31/12/2018, la ricognizione delle 
partecipazioni dirette e indirette detenute dalla Regione; gli interventi di razionalizzazione 
programmati nei precedenti piani, con le indicazioni relative allo stato di attuazione; nonché gli altri 
dati e notizie previsti nei documenti di indirizzo del MEF. 
 
L’intervento di razionalizzazione che presenta aspetti di maggiore complessità attuativa riguarda la 
partecipazione diretta in Umbria Tpl e Mobilità SpA: nel piano straordinario di ricognizione e revisione 
ex art. 24 TUSP /DGR 1101/2017, è disposto il mantenimento, subordinato all’integrale realizzazione 
del percorso di attuazione dell’art. 19 bis della legge regionale 18/11/1998, n. 37, come di recente 
modificata. 



COD. PRATICA: 2019-001-1312 

segue atto n. 1286  del 27/12/2019 6 

Tale percorso a sua volta implica il verificarsi di talune condizioni e il completamento di operazioni 
societarie di ridefinizione degli assetti gestionali e della struttura giuridica ed economico – 
patrimoniale della società. 
All’esito del percorso è prevista la costituzione dell’Agenzia Unica per la mobilità, configurata quale 
società in house, sottoposta al controllo analogo congiunto dei soci, conforme al modello comunitario 
e alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 175/2016, sulla base di un piano che contempli l’equilibrio 
economico finanziario e un adeguato assetto patrimoniale, che assicuri la sostenibilità futura della 
società e un livello qualitativo ottimale dei servizi pubblici resi, secondo parametri di convenienza, 
economicità ed efficienze nell’uso delle risorse (vedi art. 14, comma 5, D. Lgs. 175/2016).  

Il programma attuativo dell’Agenzia unica per la mobilità da ultimo è stato cadenzato con la D.G.R. 
686 del 17/05/2019. Riguardo all’avanzamento delle attività ivi previste, si precisa che nel corso del 
2018/2019 si è proceduto: 

- a riformulare l’interpello all’Agenzia delle Entrate volto a definire il regime fiscale della costituenda 
Agenzia unica per la mobilità a seguito della modifica normativa apportata alla l.r. 37/1998 con la 
l.r. del 27/12/2018 n. 14 sul quale è intervenuta la decisione solo in data 20 novembre 2019, 
favorevole alla soluzione interpretativa prospettata dalla società; 

- disporre (D.G.R. 1471 del 10/12/2018 e delibera Assembleare dei soci del 18/12/2018) 
l’operazione di trasferimento del ramo di azienda, per il subentro di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. 
nella gestione dell’infrastruttura ferroviaria regionale umbra, ai sensi dell’articolo 47 comma 4 del 
Decreto Legge n. 50 del 24 aprile 2017 come convertito dalla Legge n. 96 del 21 giugno 2017; 
l’operazione è stata completata nel giugno 2019 comportando anche il trasferimento del personale 
addetto (circa 50 unità) e quindi una sostanziale ristrutturazione dei costi di funzionamento della 
società stessa; 

- con la medesima D.G.R. n. 686/2019 è stato approvato il nuovo Statuto per la configurazione della 
società in Agenzia unica regionale per la mobilità in house, deliberato in Assemblea dei soci il 
02/08/2019; 

- in data 28/08/2019 è stato costituito il patrimonio destinato ai sensi del 2447/quater e ss. del c.c. 
per la gestione del fondo regionale trasporti e delle risorse che gli enti locali vorranno individuare 
per i servizi aggiuntivi a quelli definiti e individuati come minimi. La procedura di costituzione si è 
perfezionata nel mese di ottobre per effetto del decorso dei termini senza opposizione da parte dei 
creditori sociali; 

- il bilancio di esercizio al 31/12/2018, approvato nell’Assemblea del 2/08/2019, dopo anni di perdite, 
si chiude con un utile di € 38.312, quale risultato del percorso di risanamento aziendale avviato 
negli anni precedenti e del contenimento dei costi di esercizio; si segnala, altresì, che nel corso del 
2019 è stato definitivamente chiuso il contenzioso con la Regione Umbria mediante accordo 
transattivo firmato in data 25 giugno 2019 in sede giudiziale.  

Acquisizioni societarie intervenute nel corso del 2019 non oggetto di censimento 

In virtù di quanto disposto dalla D.G.R. n. 441 del 11/04/2019, alle cui motivazioni si rinvia, in data 
13/06/2019 si è perfezionato l’atto di acquisto da parte della Regione di una quota del 20% di 
partecipazione nella società consortile Umbria Salute e Servizi Scarl, paritetica con le quote 
detenute dagli altri quattro soci, le aziende sanitarie dell’Umbria. Con l’ingresso nella compagine 
societaria è stata data attuazione alle previsioni contenute nella legge regionale n. 8 del 22/10/2018 
al Titolo IX, Capo III, art. 40 e ss., in modifica della legge regionale n. 29/04/2014, n. 9 in materia di 
sviluppo dell’informazione e riordino dell’ITC, al fine di costituire la centrale acquisti regionale alla 
quale saranno affidate le procedure a evidenza pubblica per la ricostruzione post – sisma 2016. 

L’atto di acquisto e la relativa documentazione sono stati trasmessi alla Corte dei Conti Sezione 
Regionale di Controllo per l’Umbria e all'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, in 
adempimento degli  obblighi di comunicazione previsti dall’art. 5 del D.Lgs. 175/2016. 



COD. PRATICA: 2019-001-1312 

segue atto n. 1286  del 27/12/2019 7 

La partecipazione in Umbria Salute e Servizi è contemplata nel prospetto allegato per ragioni di 
completezza ma non è oggetto di censimento MEF e revisione ai sensi dell’art. 20 del TUSP, il cui 
aggiornamento è prescritto alla data del 31/12/2018. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1) di prendere atto e approvare gli allegati prospetti di censimento e revisione periodica annuale delle 

partecipazioni regionali, predisposti ai sensi dei citati art. 20 del D.Lgs. 19/08/2016 n. 175 e art. 17 
D.L. 24/06/2014, n. 90 e aggiornati al 31/12/2018, come risultanti all’esito dell’attuazione del piano 
di revisione e ricognizione straordinaria approvato con D.G.R. n. 1101 del 28/09/2017 ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs. 175/2016, e rimodulato con la D.G.R. 1587 del 28/12/2018 avente ad 
oggetto la precedente revisione ordinaria; 

2) di prendere atto dello stato di attuazione dei precedenti piani di revisione straordinaria e periodica 
come risultante negli allegati prospetti; 

3) di riservarsi, nel corso dell’anno 2020, la valutazione di ulteriori interventi strategici di 
valorizzazione, razionalizzazione e efficientamento dell’assetto e governo delle partecipazioni 
regionali, sulla base dei risultati della gestione societaria al 31/12/2019 e in attuazione dei piani di 
sviluppo regionale contenuti nei documenti programmatici per il triennio 2020-2022, in corso di 
approvazione; 

4) di prendere atto che, dalla data di approvazione con la DGR 1101/2017 del piano straordinario 
predisposto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 175/2016 e con la DGR 1587/2018 del piano di 
revisione periodica – 2018 – aggiornato al 31/12/2017, non sono emerse nuove situazioni 
nell’assetto complessivo delle partecipazioni regionali riconducibili alla casistica di cui all’art. 20 
comma 2 lett. a), b), c), d), e), f) e g) che impongano l’adozione di ulteriori interventi di  
razionalizzazione;  

5) di demandare al Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate il compito di 
procedere alla comunicazione del presente provvedimento alla competente Sezione regionale di 
controllo della Corte dei Conti e all’invio di tutti i dati, adeguatamente aggiornati, tramite l’apposito 
applicativo per il censimento annuale delle partecipazioni pubbliche di cui all’art. 17 del D.L. 
24/06/2014, n. 90, convertito in l. 11/09/2014, n. 114, con le modalità e nei termini stabiliti dall’art. 
20 del TUSP e dalla linee guida appositamente predisposte dal Ministero del Tesoro e Corte dei 
Conti per le rilevazioni relative all’anno 2018.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 



COD. PRATICA: 2019-001-1312 

segue atto n. 1286  del 27/12/2019 8 

Perugia, lì 27/12/2019 Il responsabile del procedimento 
Adalgisa Masciotti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 27/12/2019 Il dirigente del Servizio 
Provveditorato, gare e contratti e gestione 

partecipate 
 

Avv. Maria Balsamo 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 27/12/2019 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE UMANE, 

FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI 



COD. PRATICA: 2019-001-1312 

segue atto n. 1286  del 27/12/2019 9 

GENERALI E RIFORME, TURISMO E AGENDA 
DIGITALE 

 Lucio Caporizzi 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

Il Presidente Donatella Tesei  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 27/12/2019 Presidente Donatella Tesei 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 



Partecipazione dirette (dati aggiornati al 31/12/2018) *

Codice fiscale 

società

Denominazione società, forma 

giuridica, sede legale

Oggetto sociale e 

codice ATECO 

Società in 

house

Società 

quotata

Organo 

amministrativo e 

compenso

Collegio sindacale 

e compenso
Capitale sociale

% Quota di 

partecipazione 

regionale

 Soci  totalmente 

pubblica/mista

Fatturato ultimo 

bilancio 

approvato 

Valore della 

produzione 

ultimo bilancio 

approvato 

Numero 

dipendenti/addetti

Costo del personale 

(voce B9 del conto 

economico) 

Risultati di 

esercizio ultimo 

bilancio 

approvato

Tipo di controllo

Tipo di attività 

svolto 

secondo l'art. 

4 TUSP

Svolgimento 

attività 

analoghe 

Applicazione 

art. 6 TUSP

Misure di 

contenimento dei 

costi di 

funzionamento - 

art. 20 TUSP

Intervento 

programmato

Modalità di 

attuazione
Tempi stimati Stato di attuazione

03761180961

Umbria Digitale S.c. a r.l.     

Società consortile a responsabilità 

limitata               Via G.B. Pontani 

39 06129 Perugia

Gestione e  sviluppo del 

settore ICT regionale ed 

attività strumentale nei 

confronti dei soggetti 

pubblici soci 

SI NO
Amministratore 

Unico € 48.600,00    
Sindaco Unico € 4.000.000,00 76,92 Totalmente pubblica € 13.403.340,00 € 13.697.221,00 n. 83 unità € 5.727.552,00 € 4.533,00

controllo analogo 

congiunto
SI NO SI SI MANTENIMENTO

00267120541

Società Regionale per lo Sviluppo 

Economico dell'Umbria - 

Sviluppumbria S.p.A.

Servizi per lo sviluppo 

economico, la 

competitività del 

territorio, gestione e 

valorizzazione del 

patrimonio immobiliare 

pubblico, in coerenza con 

le politiche e gli atti di 

programmazione 

regionale

SI NO
Amministratore 

Unico € 28.000,00
Collegio sindacale € 5.801.403,00 92,3 Totalmente pubblica

€ 7.304.112,00 

(compende € 

4.200.00,00 per 

contributi in conto 

esercizio per 

utilizzo Fondo 

Programma)

€ 7.507.353,00 n. 84 unità € 4.586.447,00 € 216.269,21
controllo analogo 

congiunto
SI NO SI SI MANTENIMENTO

01770460549

3A PARCO TECNOLOGICO 

AGROALIMENTARE - Soc. Cons. a 

r. l.

Attività di miglioramento 

e mantenimento della 

qualità dei prodotti 

agricoli e agroalimentari: 

servizi di certificazione 

della qualità, sicurezza 

alimentare e tutela del 

consumatore, progetti di 

innovazione e ricerca per 

il sostegno alle imprese e 

di trasferimento 

tecnologico

SI NO
Amministratore 

Unico € 16.733,23

Revisore Unico    € 

12.547,00
€ 286.213,20 23,23 Totalmente pubblica € 2.568.949,00 € 2.594.299,00 n. 26 unità € 1.275.500,00 € 88.852,00

controllo analogo 

congiunto
SI NO SI SI MANTENIMENTO

01714770540 GEPAFIN  S.p.A.

Fornisce uno strumento 

finanziario specializzato a 

disposizione delle PMI 

umbre per supportarle 

nella raccolta di 

finanziamenti, sia sotto 

forma di capitale di 

debito, tramite prestiti 

bancari a medio-lungo 

termine, sia sotto forma 

di mezzi propri tramite 

capitale di rischio. 

NO NO

Consiglio di 

Amministrazione n. 

5 componenti, di cui 

Presidente e due 

componenti di 

nomina regionale   €  

56.000,00

Collegio sindacale € 6.367.188,00 48,85 Mista € 2.691.263,00 € 2.680.350 n. 22 unità € 1.715.989 - € 777,341,00

controllo solitario - 

maggioranza dei 

voti in assemblea 

(per effetto delle 

partecipazioni 

indirette detenute 

sulla medesima 

società tramite 

Sviluppumbria 

SpA)

Allegato "A" 

TUSP
NO

SI, 

compatibilmente 

con il TUSB

SI MANTENIMENTO

03176620544 UMBRIA T.P.L. E MOBILITA' S.p.A.

Esercizio di attività di 

trasporto pubblico di 

merci e persone e 

svolgimento  di tutti i 

servizi complementari, 

accessori o comunque 

connessi alla mobilità

NO NO
Amministratore 

Unico € 70.000,00

Collegio sindacale e 

Revisore legale € 

299.080,00

€ 26.491.374,00 27,78 Totalmente pubblica € 13.698.143,00 € 13.698.143,00 n. 62 unità € 2.926.958,00 € 38.312,00
controllo analogo 

congiunto
SI NO SI SI MANTENIMENTO

Previa ristrutturazione 

con trasformazione in 

Agenzia in house per 

la Mobilità dell'Umbria  

31/12/2020

Nel corso del 2018/2019 il programma di ristrutturazione è

avanzato secondo quanto previsto nei precedenti atti di

razionalizzazione, come relazionato nel documento istruttorio della

presente DGR. 

02915750547

UMBRIA SALUTE E SERVIZI S.c.a 

r.l. Via Enrico dal Pozzo snc - 

06126 PERUGIA

Supporto alle Aziende 

Sanitarie e alla USL 

dell'Umbria nell'ambito 

delle rispettive 

competenze: erogazione 

a soci e cittadini di servizi 

front-office 8presidio 

telelfonico e di sportello), 

di back office, nonché di 

serivzi 

informativ/informatici per 

i soci

SI NO

Amministratore 

Unico compenso 

come quello del 

direttore generale 

aziende sanitarie

Sindaco unico 

revisore dei conti
€ 100.000,00 20 Totalmente pubblica €17.537.495,00 €17.537.495,00 n. 341 unità € 14.993.549,00 € 0 (zero)

controllo analogo 

congiunto
SI NO SI SI MANTENIMENTO

La Regione in attuazione della D.G.R. 441/2019 ha acquisito la 

quota di partecipazione in Umbria Salute e Servizi scarl il 13 

giugno 2019, ai sensi della l.r. 9/2014. 

00162070544
Gruppo Grifo Agroalimentare soc. 

Agr. Coop.

raccolta, lavorazione, 

confezione e distribuzione 

del latte prodotto dai soci

NO NO
Consiglio di 

Amministrazione
Collegio sindacale 20,785 Mista € 57.402.917,00 € 56.602.002,00 n. 153 unità € 6.169.046,00 € 168.046,00

Partecipazione di 

minoranza in base 

alla regole di 

rappresentanza 

delle cooperative 

**

// // // // DISMISSIONE mediante Alienazione 31/12/2021

il programma di dismissione deve essere avviato. Nella fattispecie, 

stante i risultati di esercizio nel triennio 2013-2015 trova 

applicazione quanto previsto dal comma 5 bis dell'art. 24 TUSP

00355050543
Gruppo Agricooper Soc. Coop. 

Agr.

promozione coltivazione, 

lavorazione e 

commercializzazione del 

tabacco

NO NO
Consiglio di 

Amministrazione
Collegio sindacale 73,282 Mista € 14.821.969,00 €14.884.021,00 n. € 1.602.359,00 € 18.591,00

Partecipazione di 

minoranza in base 

alla regole di 

rappresentanza 

delle 

cooperative**

// // // // DISMISSIONE mediante Alienazione 31/12/2021

il programma di dismissione deve essere avviato. Nella fattispecie, 

stante i risultati di esercizio nel triennio 2013-2015 trova 

applicazione quanto previsto dal comma 5 bis dell'art. 24 TUSP

00252910542
Gruppo Coop. Agricole di Trevi 

s.c.a.

coltivazione terreni propri 

e dei soci; trasformazione 

e commercializzazione 

prodotti: gestione 

allevamenti zootecnici 

bovini da latte e da 

carne; gestione serre 

protette per orticoltura, 

floricoltura, vivaistica; 

colture idroponiche.

NO NO
Consiglio di 

Amministrazione
Revisore unico 66,199 Mista € 3.820.552,00 € 3.862.702,00 n. 20 unità € 572.101,00 € 17.315,00

Partecipazione di 

minoranza in base 

alla regole di 

rappresentanza 

delle 

cooperative**

// // // // DISMISSIONE mediante Alienazione 31/12/2021

il programma di dismissione deve essere avviato. Nella fattispecie, 

stante i risultati di esercizio nel triennio 2013-2015 trova 

applicazione quanto previsto dal comma 5 bis dell'art. 24 TUSP

00294530548
Molini Popolari Riuniti Ellera 

Umbertide Soc. Coop. Agr.

ricevimento prodotti 

agricoli dai soci; gestione 

impianti per lavorazione e 

manipolazione prodotti; 

promozione e 

valorizzazione dei 

prodotti; 

commercializzazione 

prodotti dei soci

NO NO
Consiglio di 

Amministrazione
Collegio sindacale 71,719 Mista € 64.774.922,00 € 65.166.012,00 n. 182 € 5.837.425,00 € 250.157,00

Partecipazione di 

minoranza in base 

alla regole di 

rappresentanza 

delle 

cooperative**

// // // // DISMISSIONE mediante Alienazione 31/12/2021

il programma di dismissione deve essere avviato. Nella fattispecie, 

stante i risultati di esercizio nel triennio 2013-2015 trova 

applicazione quanto previsto dal comma 5 bis dell'art. 24 TUSP

00460470545
Unione Lavoratori Agricoli ULA 

società agricola cooperativa

attività agricole in 

genere, servizi per i soci 

prestati con mezzi agricoli

NO NO
Consiglio di 

Amministrazione
68,432 Mista € 30.112,00 € 30.112,00 n. 0 unità 0 - 1.962,00

Partecipazione di 

minoranza in base 

alla regole di 

rappresentanza 

delle 

cooperative**

// // // // DISMISSIONE mediante Alienazione 31/12/2021

il programma di dismissione deve essere avviato. Nella fattispecie, 

stante i risultati di esercizio nel triennio 2013-2015 trova 

applicazione quanto previsto dal comma 5 bis dell'art. 24 TUSP

** Trattandosi di cooperative le quote di partecipazione della Regione, anche quando rappresentano un valore maggioritario sul capitale, sono sempre di minoranza, in quanto ciascun socio cooperatore ha un voto, qualunque sia il valore delal quota o il numero della azioni possedute (art. 2538 c.c.)

* I dati economico contabili sono riferiti al 31/12/2018. I valori relativia agli anni precedenti hanno  costituito oggetto di ricognizione e comunicazione al MEF fin dal 2013. Per l'esame di tali dati si rinvia alle schede compilate al 31/12/2017 per le partecipazioni dirette e indirette.



Partecipazioni indirette strategiche detenute tramite Sviluppumbria SpA 

Codice fiscale 

società

Denominazione società, forma giuridica, 

sede legale

Oggetto sociale e codice 

ATECO 
Società tramite

% Quota 

detenuta dalla 

società 

tramite

% Quota di 

partecipazione 

indiretta 

Amministrazio

ne

Organo 

amministrativo e 

compenso

Collegio sindacale e 

compenso
Capitale sociale  Soci

Fatturato 

ultimobilancio 

approvato

Valore della 

produzione ultimo 

bilancio 

approvato

Numero 

dipendenti/adde

tti

Costo del personale 

(voce B9 del conto 

economico)

Risultati di 

esercizio ultimo 

bilancio approvato

Tipo di controllo

Tipo di attività 

svolto secondo 

l'art. 4 TUSP

Svolgimento 

attività 

analoghe 

Applicazione 

art. 6 TUSP

Misure di 

contenimento dei 

costi di 

funzionamento - art. 

20 TUSP

Intervento 

programmato

Modalità di 

attuazione
Tempi stimati 

01770460549
3A PARCO TECNOLOGICO AGROALIMENTARE - 

Soc. Cons. a r. l.

Attività di miglioramento e 

mantenimento della qualità dei 

prodotti agricoli e 

agroalimentari: servizi di 

certificazione della qualità, 

sicurezza alimentare e tutela del 

consumatore, progetti di 

innovazione e ricerca per il 

sostegno alle imprese e di 

trasferimento tecnologico

SVILUPPUMBRIA S.P.A. 56,89 52,51
Amministratore 

Unico € 16.733,23

Revisore Unico    € 

12.547,00
€ 286.213,20 Totalmente pubblica € 2.568.949,00 € 2.594.299,00 n. 26 unità € 1.275.500,00 € 88.852,00

controllo analogo 

congiunto
SI NO SI NO MANTENIMENTO

01714770540 GEPAFIN  S.p.A.

Fornisce uno strumento 

finanziario specializzato a 

disposizione delle PMI umbre 

per supportarle nella raccolta di 

finanziamenti, sia sotto forma di 

capitale di debito, tramite 

prestiti bancari a medio-lungo 

termine, sia sotto forma di 

SVILUPPUMBRIA S.P.A. 6,97 6,43

Consiglio di 

Amministrazione n. 

5 componenti, di 

cui Presidente e 

due componenti di 

nomina regionale   

€  56.000,00

Collegio sindacale    € 

62.574,00
€ 6.367.188,00 Mista € 2.691.263,00 € 2.680.350 n. 22 unità € 1.715.989 - € 777,341,00

controllo solitario - 

maggioranza dei voti 

in assemblea

Allegato "A" -TUSP NO

SI, 

compatibilmente 

con il TUSB

NO MANTENIMENTO

07555981005 QUADRILATERO MARCHE-UMBRIA S.P.A.
Realizzazione dell'asse viario 

"Quadrilatero Umbria-Marche"
SVILUPPUMBRIA S.P.A. 2,4 2,22

Consiglio di 

Amministrazione n. 

5 componenti   € 

125.561,00

Collegio sindacale   € 

23.978,00
€ 50.000.000,00 Mista 0 0 n. 26 unità 0 0 nessuno SI NO NO NO MANTENIMENTO

00515910545 SASE S.P.A
Gestione servizi aeroportuali - 

aeroporto dell'Umbria
SVILUPPUMBRIA S.P.A. 35,96 33,19

Consiglio di 

Amministrazione n. 

5 componenti    € 

72.893,00

Collegio Sindacale   € 

23.585,00
€ 1.182.771,85 Mista € 4.923.392,00 € 4.923.392,00 n. 37 unità € 1.867.921,00 € 211.342,00 nessuno SI NO NO NO

MANTENIMENTO 

(con un piano di 

risanamento come 

descritto nella 

colonna seguente)

02270300540 UMBRIAFIERE S.p.A.

Gestione di spazi fieristici e 

organizzazione di eventi 

fieristici 

SVILUPPUMBRIA S.P.A. 50 46,15

Consiglio di 

Amministrazione n. 

3 componenti € 

34.667,00

Collegio Sindacale   € 

13.500,00
€ 284.742,96 Totalmente pubblica € 1.885.032,00 € 1.885.032,00 n. 5 unità € 249.494,00 € 73.508,00 nessuno SI NO NO NO

MANTENIMENTO  

(accompagnato da  

inteventi di 

adeguamento 

normativo come 

descritto nella 

colonna seguente)

Partecipazioni indirette in dismissione detenute tramite Sviluppumbria SpA

Codice fiscale 

società

Denominazione società, forma giuridica, 

sede legale

Oggetto sociale e codice 

ATECO 
Società tramite

% Quota 

detenuta dalla 

società 

tramite

% Quota di 

partecipazione 

indiretta 

Amministrazio

ne

Intervento 

programmato
Motivazione

Modalità di 

attuazione
Tempi stimati 

02907250548 CONSORZIO FLAMINIA VETUS   
realizzazione, urbanizzazione e 

gestione dell'area industriale 
Sviluppumbria SpA 42,03 42,03 Dismissione

ex artt. 4, 20 e 24 

TUSP

posta in liquidazione il 

20/02/2018

01525050546 TELA UMBRA     Soc. Coop. a r.l.

Produzione di manufatti pregiati 

in lino, lana e seta su telai 

antichi e gestione del museo e 

del patrimonio dell'eredità 

Franchetti

Sviluppumbria SpA 65,12 65,12 Dismissione
ex artt. 4, 20 e 24 

TUSP

recesso comunicato in 

data 01/08/2018

procedura conclusa 

positivamente il 

03/10/2018

01810010544
STABILIMENTO TIPOGRAFICO PLINIANA            

Soc. Coop. a r. l.

Industria tipografica, litografica, 

legatoria ed allestimento di 

prodotti grafici di qualsiasi tipo 

ed affini

32,00 32,00 Dismissione
ex artt. 4, 20 e 24 

TUSP

recesso comunicato in 

data 26/06/2018

procedura conclusa 

positivamente il 

29/10/2018

01364690428 INTERPORTO MARCHE S.p.A. 

realizzazione, urbanizzazione e 

gestione dell'area dell'interporto 

di Jesi  - Gestione di centri di 

movimentazione merci 

CCCCCCCC

Sviluppumbria SpA 4,09 4,09 Dismissione
ex artt. 4, 20 e 24 

TUSP

recesso comunicato in 

data 26/01/2018

00721250553
TNS CONSORZIO -SVILUPPO AREE  ED 

INIZIATIVE INDUSTRIALI                                                          

in liq.ne 

Urbanizzazione di aree per 

insediamenti produttivi - 

sviluppo progetti

Sviluppumbria SpA 25,71 25,71 Dismissione
ex artt. 4, 20 e 24 

TUSP
posta in liquidazione 

dal 20/12/2013

procedura in corso 

non stimabili i tempi

01200620555 CONSORZIO CRESCENDO     in liq.ne 

Urbanizzazione di aree per 

insediamenti produttivi - 

sviluppo progetti

Sviluppumbria SpA 40,00 40,00 Dismissione
ex artt. 4, 20 e 24 

TUSP
posta in liquidazione 

dal 20/12/2013

02327820540 FOLIGNO NUOVA   S.p.A.  in liq.ne 
Attività liquidatoria

Sviluppumbria SpA 16,67 16,67 Dismissione
ex artt. 4, 20 e 24 

TUSP

01229400559 NA.RO.GES  Scarl    in liq.ne Attività liquidatoria Sviluppumbria SpA 42,50 42,50 Dismissione
ex artt. 4, 20 e 24 

TUSP
posta in liquidazione 

dal 06/07/2009

procedura in corso si 

stima il termine nel 

2020

02062480542
CENTRO CERAMICA UMBRA  Soc. Coop. A r.l.  

in liq.ne 
Attività liquidatoria Sviluppumbria SpA 14,29 14,29 Dismissione

ex artt. 4, 20 e 24 

TUSP
posta in liquidazione 

dal 11/05/2011

procedura in corso 

non stimabili i tempi

02513630547
CENTRO STUDI IL PERUGINO Scarl                        

in liq.ne 
Attività liquidatoria Sviluppumbria SpA 25,00 25,00 Dismissione

ex artt. 4, 20 e 24 

TUSP
posta in liquidazione 

dal 20/03/2010

procedura in corso 

non stimabili i tempi

00221410541
ARTIGIANA VILLAMAGINA COOPERATIVA              

in liq.ne coatta ammin.

gestione della liquidazione 

coatta amministrativa
Sviluppumbria SpA 24,18 24,18 Dismissione

ex artt. 4, 20 e 24 

TUSP
in liquidazione coatta 

amministrativa

00567640552 ISRIM  Soc. Cons. a r.l.  in fall.
gestione del fallimento

Sviluppumbria SpA 36,19 36,19 Dismissione
ex artt. 4, 20 e 24 

TUSP
in fallimento

00781650544 NUOVA PANETTO E PETRELLI S.p.a.   In fall.
gestione del fallimento

Sviluppumbria SpA 15,68 15,68 Dismissione
ex artt. 4, 20 e 24 

TUSP
in fallimento

02298100542 VERDE COLLINA Srl    in fall.
gestione del fallimento

Sviluppumbria SpA 10,00 10,00 Dismissione
ex artt. 4, 20 e 24 

TUSP
in fallimento

02261180547
INTERNATIONAL MULTIMEDIA  UNIVERSITY - 

IMU S.r.l. in fallimento gestione del fallimento
Sviluppumbria SpA 0,93 0,93 Dismissione

ex artt. 4, 20 e 24 

TUSP
in fallimento

02413050549
CONSORZIO VALTIBERINA PRODUCE  Scarl in 

liquidazione
Attività liquidatoria Sviluppumbria SpA 4,21 4,21 Dismissione

ex artt. 4, 20 e 24 

TUSP
posta in liquidazione 

dal 03/08/2017

procedura in corso si 

stima il termine nel 

2020

Nel corso del 2019 sono state concluse alcune vendite immobiliari, sono in corso

alcuni contenziosi giudiziari che al momento non consentono la fine della procedura e

la cessazione della società.Il liquidatore non ha ancora convocato l’assemblea per

l’approvazione del bilancio 2018. L'attività liquidatoria è monitorata e sollecitata.

Stato di attuazione

Il rimborso della quota sociale a seguito del 

recesso avverrà sulla base di un piano di 

rateizzazione suddiviso in 5 anni a partire dal 

2019

Il rimborso della quota sociale a seguito del recesso

avverrà sulla base di un piano di rateizzazione

suddiviso in 12 anni a partire dal 2019

Sviluppumbria in data 26/01/2018 ha comunicato il recesso dalla Interporto Marche -

successivamente all'esito negativo del recesso è stata esperita una procedura di

evidenza pubblica per la cessione delle quote che è andata deserta; pertanto è stato

sollecitato di nuovo il recesso da ultimo il 5/12/2019 della procedura e sollecitata la

richiesta di recesso.

Ripetutamente sollecitata la convocazione

dell’assemblea che il 20/12/2018 ha proceduto alla

nomina del nuovo liquidatore conmandato esplicito

alla chiusura procedura in tempi rapidi.

La liquidazione, con il supporto del socio

Sviluppumbria, ha provveduto alla gestione

dell’ingente indebitamento provvedendo con una

serie di operazioni si di vendita di immobili che di

stralcio a riportare la situazione in sostanziale

equilibrio. Il bilancio 2018 si è chiuso per la prima

volta da anni con un ampio utile d’esercizio. Nel 2016

Sviluppumbria ed il consorzio si sono fatti promotori

di un’azione di responsabilità verso i consiglieri e i

sindaci delle precedenti gestioni.

La liquidazione è rallentata dalla pendenza di un

contenzioso giudiziario con un socio. Nel corso del

2018 e 2019 sono state convocate alcune assemblee

per assumere le necessarie determinazioni, non

raggiungendo alcun esito. Al momento tra

Sviluppumbria gli altri soci e il liquidatore sono in

corso ulteriori tenttivi di chiusura del contenzioso e

debiti residui.

La procedura è rallentata dalla pendenza di un

contenzioso; nell'assemblea del 21/05/2019 i soci

hanno richiesto al liquidatore un piano di riparto

finale e gli adempimenti per la cessazione della

società. Tutt'ora il liquidatore non ha provveduto. 

Nel corso dell'ultima assemblea del 09/10/2019 il

liquidatore ha prospettato le attività di alienazione

immobiliare che verranno poste in essere nel 2020 e

al cui esito è legata la chiusura della procedura e

cancellazione della società.

posta in liquidazione, società cessata e cancellata dal 22/12/2017

La liquidazione, con il supporto del socio Sviluppumbria, ha provveduto alla gestione

dell’ingente indebitamento provvedendo con una serie di operazioni si di vendita di

immobili che di stralcio a riportare la situazione in sostanziale equilibrio. Il bilancio

2018 si è chiuso per la prima volta da anni con un ampio utile d’esercizio. Nel 2016

Sviluppumbria ed il consorzio si sono fatti promotori di un’azione di responsabilità

verso i consiglieri e i sindaci delle precedenti gestioni.

Il 20/03/2019 Sviluppumbria (moral suasion) ha richiesto all’organo amministrativo di UMBRIAFIERE di

adottare, compatibilmente con le peculiarità aziendali e la normativa specifica di settore, un sistema di

monitoraggio e controllo (coerente con quanto previsto dalla Regione Umbria con la DGR 824/2018 che

detta disposizioni regolamentari e di indirizzo anche per la completa attuazione del D.Lgs. 175/2016) e

l’avvio di un percorso di adeguamento per il rispetto dei vincoli di legge e di finanza pubblica di cui alla

normativa citata. La richiesta è stata ribadita in assemblea di Umbriafiere il giorno 08/05/2019 ed è stata

approvata all’unanimità dei soci dando mandato all’organo amministrativo per l’adozione degli opportuni

provvedimenti.

Stato di attuazione

L'iniziale decisione di dismissione è stata revocata prevedendo il mantenimento della partecipazione per

le motivazioni tutte di cui alla DGR 1587/2018. Ai sensi dell'art. 193 del D.LGS 18 Aprile 2016, n. 50, è

società pubblica di progetto senza scopo di lucro, ha per oggetto - quale soggetto attuatore unico - la

realizzazione del progetto pilota denominato "Asse viario Marche Umbria e Quadrilatero di penetrazione

interna" 

Alla società SASE era assegnato l’obiettivo di realizzare un articolato piano di investimenti, di attuare

uno strutturato piano di contenimento dei costi e di riequilibrio economico finanziario, di adeguata

patrimonializzazione, di incrementare l’operatività per l’ottenimento/ mantenimento della concessione

per la gestione totale dell’aeroporto S. Egidio SASE SpA ha ottenuto la certificazione da parte di ENAC

secondo il Reg. Ue 139/2014 in data 29 dicembre 2017 (n° certificato 29). Il bilancio 2018 chiuso con un

risultato positivo certifica gli sforzi compiuti negli ultimi sei anni 2013-2018 che illustrano, a fronte di un

aumento sostanziale del business, un evidente trend di riduzione del deficit e che per due esercizi

consecutivi registra un risultato positivo di bilancio. Il 20/03/2019 Sviluppumbria ha richiesto all’organo

amministrativo di SASE di adottare, compatibilmente con le peculiarità aziendali e la normativa specifica

di settore, un sistema di monitoraggio e controllo (coerente con quanto previsto dalla Regione Umbria

con la DGR 824/2018 che detta disposizioni regolamentari e di indirizzo anche per la completa attuazione 



Partecipazioni indirette detenute tramite Gepafin SpA *

Codice fiscale società
Denominazione società, 

forma giuridica, sede legale

Oggetto sociale e codice ATECO -

Attività svolta
Società tramite

% Quota 

detenuta 

dalla società 

tramite

% Quota 

di 

partecipaz

ione 

indiretta 

Amministr

azione

Intervento 

programmato
Motivazione

013246705440 COST SPA Fabbricazione di elementi in legno GEPAGIN SPA 16,46 8,04 mantenimento equity

02298100542 LA VERDE COLLINA SRL
Lavorazione e conservazione di frutta e 

ortaggi
GEPAGIN SPA 38,65 18,80 mantenimento equity

02413050549
CONSORZIO VALTIBERINA 

PRODUCE SCNS a rl

Promozione e sviluppo d'area del 

comprensorio Alta Valle del Tevere
GEPAGIN SPA 2,11 1,03 mantenimento equity

02557260540 ESSEMAGLIA MODE SRL Produzione maglieria GEPAGIN SPA 27,70 13,53 mantenimento equity

02709150540 LOGISTICA UMBRA SRL Servizi di logistica GEPAGIN SPA 22,34 10,91 mantenimento equity

02840980540 MADONNA DELLE GRAZIE Edilizia GEPAGIN SPA 10,00 4,88 mantenimento equity

04888230481 SICI SGR SPA SGR - Società di Gestione del Risparmio GEPAGIN SPA 14,00 6,83 mantenimento strategica

01838980546 AGRIBOSCO Lavorazione di semi e granaglie GEPAGIN SPA 33,13 16,18 mantenimento equity

01261180994 ANSALDO FUELL CELLS SPA Produzione di celle a comustibile GEPAGIN SPA 0,69 0,33 mantenimento equity

03424610545 ART Fabbricazione di componenti elettronici GEPAGIN SPA 23,89 11,67 mantenimento equity

00589560549 BORGO RETE SOC COOP Servizi sociali, sociosanitari e educativi GEPAGIN SPA 28,00 13,67 mantenimento equity

01272290550 BRAI COST SPA Fabbricazione di prodotti bituminosi GEPAGIN SPA 20,00 9,77 mantenimento equity

00160860540 CARTIERE DI TREVI
Produzione di bobine de carta per 

imballaggi
GEPAGIN SPA 12,44 6,07 mantenimento equity

02323220547 CUFROL Produzione di oli vegetali GEPAGIN SPA 14,20 6,93 mantenimento equity

01387670555
DIVISIONE EVENTI SPA

Consulenza, progettazione e 

realizzazione di location per 

manifestazioni ed eventi

GEPAGIN SPA 22,42 10,95 mantenimento
equity

01844830545
ELES SEMICONDUCTOR 

EQUIPMENT

Fabbricazione di apparecchiature 

elettriche 
GEPAGIN SPA 17,90 8,74 mantenimento equity

02187960543
EUROCER

Produzione di smalti e colori per la 

ceramica artistica, stoviglie e piastrelle 
GEPAGIN SPA 24,92 12,17 mantenimento

equity

00652940552 EUROMEDIA Produzione di sistemi multimediali GEPAGIN SPA 38,94 19,02 mantenimento equity

00192750552 GARAFOLI Produzione di carpenteria metallica GEPAGIN SPA 15,15 7,40 mantenimento equity

02821260540
GRUPPO POLIGRAFICO 

TIBERINO
Stampa e servizi connessi alla stampa GEPAGIN SPA 35,71 17,44 mantenimento equity

01380910552 HOTEL UMBRIA Produzione di articoli n plastica GEPAGIN SPA 39,00 19,05 mantenimento equity

03452800547 IET Fabbricazione di motori elettrici GEPAGIN SPA 15,00 7,32 mantenimento equity

02198790541 INCONTRO B Gestione mense, servizi di pulizia GEPAGIN SPA 5,21 2,54 mantenimento equity

01248390559 LITOS Lavorazione cartotecnica GEPAGIN SPA 25,19 12,30 mantenimento equity

02699630543 MENICHETTI STUDIO SRL
Progettazione e produzione di capi di 

abbigliamento 
GEPAGIN SPA 10,10 4,93 mantenimento equity

02124520541 PJ SRL Produzione di pasta fresca GEPAGIN SPA 23,40 11,43 mantenimento equity

03420180543 PFC MAGNETICS
Produzione di trasformatori e generatori 

elettrici
GEPAGIN SPA 37,50 18,31 mantenimento equity

03048450542
RCM RAPANELLI COSTRUZIONI 

METALLICHE

Produzione di impianti per il settore 

oleario
GEPAGIN SPA 19,04 9,30 mantenimento equity

03436270544 SARTORIA EUGUBINA Poduzione di capi di abbigliamento GEPAGIN SPA 38,46 18,78 mantenimento equity

00704800556 SISTEMATICA Produzione software GEPAGIN SPA 19,13 9,34 mantenimento equity

02506720545 TECNOKAR Noleggio veicoli e autotrasporto GEPAGIN SPA 24,50 10,50 mantenimento equity

01330120559 TIFAST Produzione e trasformazione del titanio GEPAGIN SPA 1,55 0,75 mantenimento equity

09314691008 VETRYA Hosting e fornitura di servizi applicativi GEPAGIN SPA 2,22 1,08 mantenimento equity

00258440551 VIPAL Produzione di carpenteria metallica GEPAGIN SPA 33,33 16,28 mantenimento equity

*Gepafin SpA risulta titolare di partecipazioni in 33 società per nessuna delle quali è prevista la dismissione. Tali partecipazioni, ad eccezione di quella detenuta in SICI , sono state

tutte acquisite nell’ambito di misure di ingegneria finanziaria gestite da Gepafin nella forma del mandato senza rappresentanza per conto della Regione dell’Umbria. Si tratta quindi

di misure cofinanziate almeno pariteticamente dalla Regione stessa con fondi FESR e da privati (di norma Banche) che hanno l’obiettivo e la finalità di sostenere processi di sviluppo

imprenditoriale attraverso il finanziamento in capitale di rischio, nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti dell’Unione Europea a ciò applicabili. Data la natura e la finalità

delle misure, le partecipazioni sono assistite da appositi patti parasociali e contratti che assicurano la way out dall’operazione e la loro temporaneità. La partecipazione in “SICI –

Sviluppo Imprese Centro Italia SGR” detenuta insieme a Fidi Toscana e Banche locali e nazionali, è ritenuta strategica al fine di reperire risorse finanziarie di carattere privato che

possano andare a favore di operazioni di capitalizzazione e finanziamento del sistema delle PMI regionali in “quasi equity” (prestiti partecipativi, prestiti obbligazionari anche

convertibili, mini bond, ecc.). La natura e gli scopi delle suddette partecipazioni “equity” implica che Gepafin sia titolare di capitale di rischio in società con oggetti sociali estranei

alle finalità istituzionali e non riconducibili alle previsioni di cui all’art. 4 del D.Lgs. 175/2016, in proposito però va ribadito che il “gruppo Gepafin”, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del

medesimo Decreto, è stato sottratto dall’applicazione delle disposizioni di cui al citato art. 4. La previsione della Regione di mantenere tali partecipazioni, e la sottrazione delle

stesse dal campo di applicazione del D.Lgs. 175/2016 e in particolare dei criteri e delle condizioni di cui al combinato disposto degli artt. 24 e 20 del medesimo Decreto ha costituito

oggetto di uno specifico quesito al MEF, in occasione della trasmissione del piano straordinario, e di una circostanziata relazione alla Corte dei Conti, Sezione Controllo della

Regione Umbria, inviata in data 9/10/2018, prot. 217657, nell’ambito della verifica condotta dalla stessa Corte presso tutte le pubbliche amministrazioni regionali sullo stato di

attuazione del D.Lgs. 175/2016. 



Partecipazioni indirette detenute tramite Umbria TPL & Mobilità SpA

Codice fiscale società

Denominazione 

società, forma 

giuridica, sede legale

Oggetto sociale e 

codice ATECO 
Società tramite

% Quota 

detenuta 

dalla 

società 

tramite

% Quota 

di 

partecipaz

ione 

indiretta 

Amministr

azione

Intervento programmato
Modalità di 

attuazione
Tempi stimati Stato di attuazione

02312220540 Metrò Perugia S.C.AR.L.
Gestione linee 

metropolitane Perugia

UMBRIA MOBILITA' e 

TPL S.P.A.
57,19 15,88 MANTENIMENTO 

02935740544 Ecoè srl in Liquidazione

Fabbricazione di 

macchne di impiego 

generale

UMBRIA MOBILITA' e 

TPL S.P.A.
33,33 9,25 DISMISSIONE LIQUIDAZIONE Entro il 31/12/2020

10766111008
Ergin S.C.AR.L in 

liquidazione

Consulenza 

imprenditoriale, 

amministrativo-

gestionale e 

pianificazione aziendale

UMBRIA MOBILITA' e 

TPL S.P.A.
49,00 13,61 DISMISSIONE LIQUIDAZIONE Entro il 31/12/2020

10518501001 Roma TPL S.C.AR.L.

Acquisizione e gestione 

dell'appalto del 

l'affidamento dei servizi 

di trasporto

UMBRIA MOBILITA' e 

TPL S.P.A.
33,33 9,25 DISMISSIONE LIQUIDAZIONE Entro il 31/12/2021

Partecipazione detenuta all'esito della

partecipazione a procedura di gara

indetta dal comune di Roma per la

gestione del servizio TPL. La società

andrà in liquidazione con la

cessazione del contratto di servizio,

ora in proroga tecnica. Il termine

presunta per la chiusura della

liquidazione è il 31/12/2021

02952610547 Ciriè Parcheggi
Costruzione e gestione 

dei parcheggi pubblici

UMBRIA MOBILITA' e 

TPL S.P.A.
50 13,89 DISMISSIONE ALIENAZIONE Entro il 31/12/2021

La partecipazione è detenuta all'esito

di partecipazione a procedura di gara.

Sono in corso trattative per la

cessione agli altri soci.

02744430543 Foligno Parcheggi Srl
Costruzione e gestione 

dei parcheggi

UMBRIA MOBILITA' e 

TPL S.P.A.
47,012 13,05 DISMISSIONE ALIENAZIONE Entro il 31/12/2021

La partecipazione è detenuta all'esito

di partecipazione a procedura di gara.

Sono in corso trattative per la

cessione agli altri soci.

03078280546
Genzano Parcheggi srl in 

liq.

Gestione di parcheggi e 

autorimesse

UMBRIA MOBILITA' e 

TPL S.P.A.
33,33 9,25

00185370541 SIPA Spa

Progettazione, 

costruzione 

manutenzione e 

gestione di 

autoparcheggi

UMBRIA MOBILITA' e 

TPL S.P.A.
22,48 6,24 DISMISSIONE

04877231003
Radtur Srl, Società di 

diritto Polacco

UMBRIA MOBILITA' e 

TPL S.P.A.
100,00 27,78

04944131004 Tiburtina Bus Srl

Gesgtione diretta e 

indiretta di aree e di 

immobili e dei relativi 

servizi accessori

UMBRIA MOBILITA' e 

TPL S.P.A.
7,10 1,97 DISMISSIONE ALIENAZIONE Entro il 31/12/2021

01732000441
Società Autolinee Picene 

S.C.AR.L.

Trasporto urbano ed 

extraurbano

UMBRIA MOBILITA' e 

TPL S.P.A.
5,00 1,38

02980120543
S.B.E. ENERVERDE S.r.l. 

Società agricola

Produzione, 

commercializzazione 

prodotti agricoli e 

produzione di energia 

UMBRIA MOBILITA' e 

TPL S.P.A.
40 11,11 DISMISSIONE LIQUIDAZIONE Entro il 31/12/2020

01222260117 ATC Esercizio SpA Servizi di trasporto
UMBRIA MOBILITA' e 

TPL S.P.A.
0,02 0,005 DISMISSIONE ALIENAZIONE Entro il 31/12/2021

Trio Service Srl (Soc. 

Biglietteria Tiburtina)

Il mantenimento è finalizzato alla verifica della fattibilità economico giuridica

della dismissione mediante alienazione, in quanto la soietà è stata costituita a

seguito di partecipazione ad una procedura di gara per la gestione del servizio

insieme agli altri soci

Modalità di dismissione in corso di definizione in quanto il pacchetto azionario è

sottoposto a pegno in garanzia di un credito vantato dalla provincia di Perugia

DISMESSA mediante liquidazione della Società nel 2019

DISMESSA mediante liquidazione della Società  nel 2019

DISMESSA 

DISMESSA


